
C O M U N E    D I    D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO

AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI

N. 1741 del 23-12-2022

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura di concessione del contributo di cui alla Legge
regionale 17/2021, art. 4, comma 1, finalizzato al progetto di reintegrazione di selvaggina
autoctona.
CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI

PREMESSO CHE:
- Il Consiglio Regionale, con L.R. n. 17 del 22.11.2021 ha stabilito di concedere al Comune di
Dorgali un contributo di € 200.000,00 finalizzato per un progetto, da redigersi ed attuarsi in
ossequio alla normativa vigente, di reintegrazione di selvaggina autoctona da effettuarsi su
terreni di superficie pari a 800 ettari di proprietà del Comune e nella disponibilità di soggetti
privati per effetto di contratti d'affitto;
- la Giunta Regionale con Deliberazione della G.R. n. 48/87 del 10/12/2021, ha attribuito, come
prescritto dalla L.R. n. 17 del 22.11.2021, lo stanziamento di € 200.000 a favore del Comune di
Dorgali, per il progetto in questione;
PRESO ATTO CHE:
- le immissioni di fauna selvatica in Sardegna, sono disciplinate dall'art. 12 della L.R. n. 23 del
29.7.1998 che attribuisce alle Province il compito di "predisporre ed attuare i piani di
miglioramento ambientale tesi a favorire la riproduzione naturale della fauna selvatica", al
seguito dei quali sarà possibile immettere "idonee specie selvatiche autoctone" e curare "le
operazioni di prelievo e di immissione di fauna selvatica nel territorio di competenza";
- la Giunta regionale con Deliberazione n. 21/61 del 16 luglio 2003 ha stabilito le procedure per
le attività di immissione e di cattura della fauna selvatica (Titolo III) e le condizioni per
effettuare le reintroduzioni e i ripopolamenti, l'origine degli animali, le metodiche di cattura e
di rilascio, i programmi annuali sulle attività di immissione e di management ambientale;
RICHIAMATA la Determinazione n. 1549 del 05/12/2022 con la quale:
- si avvia la procedura di cui al contributo a favore del Comune di Dorgali finalizzato al
progetto di reintegrazione di selvaggina autoctona. Legge regionale 17/2021, art. 4, comma 1;
- si approva lo schema di avviso pubblico con il quale si invitano i soggetti interessati, e in
possesso dei requisiti ivi stabiliti, a manifestare il proprio interesse ad attuare un progetto nelle
modalità previste dalla normativa vigente in materia;
- si stabilisce che le successive fasi di valutazione, comparazione dei progetti, nonché quelle di
esecuzione degli interventi e di disciplina dell’erogazione del contributo saranno regolati con
successivi provvedimento;
DATO ATTO CHE l'avviso è stato pubblicato in data 05/12/2022;
RILEVATO CHE entro il termine stabilito nell'avviso è pervenuta una sola manifestazione di
interesse, assunta agli atti in data 12/12/2022 con prot. n. 19737 presentata dalla  ISALLE
ORRULE SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, con sede in DORGALI (NU) in via FLEMING n. 9
CAP 08022, Partita Iva 00208000919;
VISTA l'istanza presentata dalla ISALLE ORRULE SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, e la
documentazione ivi allegata;
RILEVATO CHE gli uffici stanno verificando le dichiarazioni rese nella manifestazione di interesse



dalla Soc. Cooperativa;
RITENUTO OPPORTUNO ammettere alla procedura la ISALLE ORRULE SOCIETA’ COOPERATIVA
AGRICOLA stabilendo che:
- il contributo verrà concesso dopo la presentazione del progetto di reintegrazione della
selvaggina autoctona redatto ai sensi della normativa citata in premessa, e successivamente
all'ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie;
- il contributo verrà liquidato progressivamente all'esecuzione degli interventi, prevedendo un
acconto dopo l'ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie al progetto;
RAVVISATA l'opportunità di  procedere all’aggiudicazione della procedura e al contestuale
impegno di spesa, con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi dell'articolo 75
del D.P.R. 445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;
RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n°13 del 14/05/2022 immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali 2022/2024;
VISTO il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2022/2024 approvato con la
deliberazione Consiliare n°12 del 14/05/2022;
RILEVATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°41 del 19/05/2022 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2022/2024 nonché assegnate le risorse
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
RAVVISATA la competenza del Responsabile dell’Area a provvedere in merito, giusti Decreto
del Sindaco n° 01 del 02/03/2022;
DATO ATTO del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
RILEVATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.L. 33/2013 sarà pubblicato
nel Portale Amministrazione Trasparente del Comune di Dorgali;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;
Di affidare la procedura di cui al contributo a favore del Comune di Dorgali finalizzato al
progetto di reintegrazione di selvaggina autoctona. Legge regionale 17/2021, art. 4, comma 1
alla ISALLE ORRULE SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, con sede in DORGALI (NU) in via
FLEMING n. 9 CAP 08022, Partita Iva 00208000919;
Di stabilire che:
- il contributo verrà concesso dopo la presentazione del progetto di reintegrazione della
selvaggina autoctona redatto ai sensi della normativa citata in premessa, e successivamente
all'ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie;
- il contributo verrà liquidato progressivamente all'esecuzione degli interventi, prevedendo un
acconto dopo l'ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie al progetto;
Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle
verifiche, con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi dell'articolo 75 del D.P.R.
445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere.
Di impegnare il contributo ammontante ad € 200.000,00 a favore della ISALLE ORRULE SOCIETA’
COOPERATIVA AGRICOLA, con sede in DORGALI (NU) in via FLEMING n. 9 CAP 08022, Partita
Iva 00208000919, imputandola nel modo seguente:

BILANCIO 2022
CAP. 6003 DESCRIZIONE  PROGETTO DI REINTEGRAZIONE DI SELVAGGINA

AUTOCTONA - CONTRIBUTO RAS
Missione
09

Prog.  02 Tit.  I Macro agg.  04

PIANO DEI CONTI  1.04.03.99.999
IMPORTO €  200.000,00 IMPEGNO                       /2022 su

comp. 2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI
n.1741 del 23-12-2022 COMUNE DI DORGALI

PAG. 2



IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI
CIVICI

Ing. Francesco Fancello

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 22-12-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Elena Rita Mereu

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI
n.1741 del 23-12-2022 COMUNE DI DORGALI

PAG. 3


